Протокол
итогового собрания граждан деревни Силосово сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район  Республики Башкортостан
Место проведения : Республика Башкортостан, Бураевский район, сельское поселение Бадраковский сельсовет, д. Силосово, ул.Школьная д.1 (здание школы)
Дата: “ 23”ноября  2018г.    15.00 час.
Общая численность жителей деревни Силосово сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан - 196 чел., старше 18 лет –159 чел.
Присутствовало:  35 чел. – жители сельского поселения Бадраковский сельсовет деревни Силосово Бураевского района Республики Башкортостан,
      Порядок оповещения о времени и месте проведения собрания: размещение сообщения на информационном стенде в Администрации сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан, на официальном сайте Администрации сельского поселения Бадраковский сельсовет МР Бураевский район Республики Башкортостан http://spbadrakovski.ru/, в сети  ВКонтакте:  https://vk.com/public172023263
и Одноклассники: https://ok.ru/group/55469411533054.
Присутствуют:

         Юрист Совета муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан –  Хабибуллиина Элина Эриковна
         Ведущий специалист по земельному контролю муниципального района Бураевский район Ресблики Башкортостан- Хамадиев Рафик  Рашитович
         Ведущий специалист – эксперт Бирского территориального комитета Министерства природопользования и экологии Республики Башкортостан-Исламов Ильфат Рифатович

       Собрание открывает глава сельского поселения Бадраковский сельсовет Мидатов Илдус Тимергалиевич.
      1.Мидатов И.Т.:  Добрый день, уважаемые товарищи сегодня у нас проходит общее собрание жителей сельского поселения Бадраковский сельсовет  по поводу  участия  в Программе поддержки местных инициатив (ППМИ).   Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания.
Исхакова Р.М.: Предлагаю председателем собрания выбрать  Мидатова Илдуса Тимергалиевича, секретарем - Назмутдинову Лиру Рамилевну.

Поступило предложение избрать председателем – главу сельского поселения Бадраковский сельсовет  Мидатова Илдуса Тимергалиевича, секретарем – управляющего делами Администраци Бадраковский сельсовет  Назмутдинову Лиру Рамилевну
Предложение ставится на голосование.

     «За»  -  35

     «Против»  -   нет
     «Воздержались»  -  нет
Решение принимается.

      Председатель :     Мидатов Илдус Тимергалиевч
      Секретарь:     Назмутдинова Лира Рамилевна
            Слушали: о повестке дня.

Мидатов И.Т. Уважаемые жители,  предлагается    вынести на обсуждение следующие вопросы.

            Повестка дня

1. Выборы председателя и секретаря собрания.

2. Информация о конкурсе проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

3. Принятие решения об участии в конкурсе.

4. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.

5. Определение  вклада населения для софинансирования.

6. Выборы членов инициативной группы.

7. Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.
Повестка дня ставится  на голосование.

«За»   -  35
«Против»  -   нет
«Воздержались»   -   нет
I. Ход собрания

       2. Слушали: об информации о Программе поддержки местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и о целесообразности участия  в нем сельского поселения .

     Мидатов И.Т.: Основные механизмы ППМИ: муниципальным образованиям предоставляются субсидии из бюджета субъекта РФ на реализацию проектов, направленных на развитие объектов социальной инфраструктуры. Проекты отбираются на конкурсной основе региональной конкурсной комиссией на основе заранее утвержденных критериев. Проекты должны быть: выбраны населением на общем собрании, подготовлены совместно инициативной группой населения и администрацией поселения, обеспечены софинансированием со стороны населения и местного бизнеса, завершены в течении одного календарного года.
      3.Мидатов И.Т.: По условиям конкурса участие в программе поддержки местных инициатив является добровольной. Есть у вас  желание участвовать в конкурсе? Какие будут предложения.
Зиннурова Г.Ф.:  Будем участвовать в программе.

Мидатов И.Т.: Поступило предложение участвовать в программе поддержки местных инициатив.

            Вопрос поставлен на голосование:

Голосовали:
     «За»  -   35
     «Против»  - нет
     «Воздержались»  -  нет
           Постановили: Принять решение об участии в Программе сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан.
           4.Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.
Мидатов И.Т.:  Мы с вами предварительно обсудили  необходимость участия в данном проекте и о выборе первоочередной проблемы для участия в конкурсном отборе на получение средств для ее решения. Изучалось общественное мнение через опросы и анкетирования (опросные листы представлены на обозрение). По результатам указанных мероприятий были выдвинуты следующие  возможные к реализации на территории сельского поселения Бадраковский сельсовет  муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан проекты:
  - ремонт автомобильной дороги  улиц Свободы и Механизаторов и примыкающей к ним переулка  деревни Силосово.

Муллагалиев Р.Х.: Предлагаю наиболее острую проблему на сегодняшний день это -   ремонт автомобильной дороги  улиц Свободы и Механизаторов и примыкающей к ним переулка  деревни Силосово.

             Мидатов И.Т.: какие ещё будут предложения?
Муллаярова А.Р.: Будем участвовать с единственной проблемой: - ремонт автомобильной дороги  улиц Свободы и Механизаторов и примыкающей к ним переулка  деревни Силосово.

Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.

Вопрос поставлен на голосование:
    1. - ремонт автомобильной дороги  улиц Свободы и Механизаторов и примыкающей к ним переулка  деревни Силосово.

 Голосовали:

     «За» - 35
     « Против» -  нет

     «Воздержался» -  нет
   Постановили: Считать единственной проблемой для участия в конкурсе:  ремонт автомобильной дороги  улиц Свободы и Механизаторов и примыкающей к ним переулка  деревни Силосово.

5. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ, о предварительной стоимости проекта, планируемого к реализации в рамках участия в ППМИ (сводный расчет устанавливает сумму в размере 1 450 000,00 руб), необходимых и возможных долях софинансирования Проекта со стороны республики, населения, муниципального образования, спонсорской помощи.
Мидатов И.Т.: По предварительным подсчетам на реализацию проекта по  ремонту автомобильной дороги  улиц Свободы и Механизаторов и примыкающей к ним переулка  деревни Силосово потребуется более 1 450 000 рублей.  Размер субсидий, выделяемой из бюджета Республики Башкортостан не должен превышать 1 миллиона рублей. Если из бюджета республики будем просить 1 миллион рублей, то сумму в 450 тысяч рублей нужно будет дополнительно.  Софинансировать проект  планируется  из бюджета района в размере 15% от суммы субсидий,  15% от суммы субсидий ожидается финансирование со стороны спонсоров.
 Участвовать в конкурсе можно минимальным 3% от суммы субсидий, но для того, чтобы победить в конкуре нужно набрать максимум баллов.  Для получения максимального балла нам  надо с населения собрать  15% .
Какие будут предложения, сколькими процентами от суммы субсидий будем участвовать в программе.

Гайсин С.К.: будем участвовать максимальным уровнем -15 % от суммы судсидий.
Есть предложение участвовать с максимальным уровнем  вклада, т.е. 15% - это 10 баллов, что означает собрать с каждого жителя по 1000 рублей.
     Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

     - бюджет муниципального района -  150 000 руб. (15% от субсидии)
     - вклад населения:

     а) денежный вклад: 150 000 руб.,(15% от субсидии);
     б) неденежный  вклад населения: уборка мусора и иных отходов, подготовка прилегающей территории. Определить в размере  100 000 руб. (10% от субсидий)
      - вклад от спонсоров в денежной форме: 150000 ( 15% от сибсидий)
     - неденжный вклад организаций: Определить  в размере  100 000 руб. (10% от субсидий)
  Присутствующие инициативу поддержали, замечаний. предложений не последовало.
Вопрос поставлен на голосование:

       - установить следующие доли софинансирования Проекта:
       - запрашиваемая сумма субсидии - 1 млн.рублей
      - бюджет муниципального образования -  150 000 руб. (15% от субсидии)

     - вклад населения:

     а) денежный вклад: 150 000 руб.,(15% от субсидии);

     б) неденежный вклад населения: уборка мусора и иных отходов, подготовка прилегающей территории. Определить в размере 100 000 руб. ( 10% от субсидий)
      - вклад от спонсоров в денежной форме: 150 000 руб. ( 15% от сибсидий)

     - неденежный вклад организаций: определить в размере  100 000 руб. (10% от субсидий)
 Голосовали:
     «За»  - 35

     «Против»  -   нет

     «Воздержались»  -  нет
Постановили: -
       - установить следующие доли софинансирования Проекта:
       - запрашиваемая сумма субсидии - 1 млн.рублей
       - бюджет муниципального образования -  150 000 руб. (15% от субсидии)

     - вклад населения:

     а) денежный вклад: 150 000 руб.,(15% от субсидии);

     б) неденежный вклад населения: уборка мусора и иных отходов, подготовка прилегающей территории. Определить в размере 100 000 руб. ( 10% от субсидий)
      - вклад от спонсоров в денежной форме: 150 000 руб. ( 15% от сибсидий)

     - неденежный вклад организаций: определить в размере  100 000 руб. (10% от субсидий)
6.Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Мидатов И.Т.: Товарищи, нам нужно создать инициативную группу для организации работ.
Исхакова Р.М.: предлагаю в состав инициативной группы следующих членов:

       1. Гайсина Салавата Канифовича
       2. Исхакова Илгама Хакимьяновича
       3. Хузина Радиса Ависовича
       4. Арсланова Хурматуллу Ахматнуровича
       5. Арсланову Райфу Мавлавиевну
       6. Гафарову Ларису Маснавиевну
       7. Шарафисламова Забира Закиевича
       8.Набиуллина Филгата Ралифовича.
  Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.

Вопрос поставлен на голосование:

   - избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения деревни Силосово сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан и голосовать списком:
       1. Гайсин Салават Канифович
       2. Исхаков Илгам Хакимьянович
       3. Хузин Радис Ависович
       4. Арсланов Хурматулла Ахматнурович
       5. Арсланова Райфа Мавлавиевна
       6. Гафарова Лариса Маснавиевна
       7. Шарафисламов Забир Закиевич
       8.Набиуллин Филгат Ралифович.
Предложение ставится на голосование.

       «За»  -   35
       «Против»  -  нет
       «Воздержались»  -  нет
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих  представителей населения деревни Силосово сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан:

       1. Гайсин Салават Канифович
       2. Исхаков Илгам Хакимьянович
       3. Хузин Радис Ависович

       4. Арсланов Хурматулла Ахматнурович
       5. Арсланова Райфа Мавлавиевна
       6. Гафарова Лариса Маснавиевна
       7. Шарафисламов Забир Закиевич

       8.Набиуллин Филгат Ралифович.
7.Слушали: Принятие решения о расходовании средств в случае экономии.
Мидатов И.Т.: Товарищи, нам нужно принять решение о расходовании средств в случае экономии. В ходе торгов может образоваться экономия. Куда будем направлять эти сэкономленные средства.  Какие будут предложения.

 Муллагалиев Р.Х.: На сэкономленные средства предлагаю ремонт дороги на кладбище и благоустройство улиц деревни Силосово.
Присутствующие инициативу поддержали, замечаний, предложений не последовало.

            Предложение ставится на голосование.

      «За»  -   35
     «Против»  -  нет
     «Воздержались»  -  нет
Постановили: сэкономленные средства использовать для ремонта дороги на кладбище,

и благоустройство улиц деревни Силосово.
II. Принятые решения

	№№ пп
	Наименование показателя
	Значение/описание

	11.
	Наименование Программы, выбранной населением, с указанием объекта
	 ремонт автомобильной дороги  улиц Свободы и Механизаторов и примыкающей к ним переулка  деревни Силосово.

	Справочно:

Количество жителей, проголосовавших за реализацию Программы
	               35     чел.

	22.
	Общая предполагаемая сумма, необходимая на реализацию Программы
	1 450 000,00 руб.

	33.
	Запрашиваемая сумма субсидии
	1 000 000 руб.

	34.
	Сумма вклада населения для реализации Программы
	- вклад населения:

     а) денежный вклад: 150 000 руб. (15% от субсидии ).;

     б) неденежный вклад от населения: уборка мусора и иных отходов, подготовка прилегающей территории: 100 000 руб. (10% от субсидий)
            - неденежный вклад организаций: определить в размере  100 000 руб. (10% от субсидий)

	45.
	Состав инициативной группы
	1. Гайсин Салават Канифович
2. Исхаков Илгам Хакимьянович
3. Хузин Радис Ависович

4.Арсланов Хурматулла Ахматнурович  5.Арсланова Райфа Мавлавиевна
6. Гафарова Лариса Маснавиевна

7.Шарафисламов Забир Закиевич 8.Набиуллин Филгат Ралифович

	56.
	Прочее:

Доли софинансирования Программы:

Бюджет муниципального образования
	150 000,00 руб. (15% от субсидии)

	Вклад от спонсоров
	150 000,00 руб.(15% от субсидии)

	Информирование о Проекте
	-опросные листы, проведение предварительных собраний граждан;

-размещение извещения о проведении собрания граждан в порядке, установленном Уставом муниципального образования «сельское поселение Бадраковский сельсовет» муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан, на официальном сайте сельского поселения Бадраковский сельсовет муниципального района Бураевский район Республики Башкортостан http://spbadrakovski.ru/ и создана группа в сети  ВКонтакте: https://vk.com/public172023263
и Одноклассники: https://ok.ru/group/55469411533054

    Мидатов И.Т.: Уважаемые товарищи ! На этом вопросы повестки дня исчерпаны. Спасибо всем за активное участие.
                             Председатель собрания
               Мидатов И.Т.
                             Секретарь

               Назмутдинова Л.Р.

1
7